(1) Segund de suso diximos. Adde supra eod. l. 7.

(2) La estimacion. Adde l. cum dotem 10. C. eod.

(3) Quantos meses. Quid si clericus renuntiavit suo beneficio, fructibus jam maturis? an debeant dividi pro rata temporis, sicut hic inter renuntiantem, et subrogatum? Vide Joan. de Plat. post. And. de Baru. ubi latè examinat, in l. 1. C. de annon. civil. lib. 11. et tandem concludit, quod omnes fructus pertineant ad subrogatum, et dicit esse casum pro hoc in authent. ut cler. qui rebus alien. subrog. in rubro, et in nigro, usque ad §. illud. Et quid si ad certum tempus deputentur alicui certo operi redditus beneficiorum vacantium infra decennium? an si beneficium vacet in fine decennii, debeantur illi operi, vel loco fructus talis beneficii pro tempore assignato, licet lapsum

sit decennium? Vide Oldr. quòd sic, et quòd non debeat fieri distinctio de rata temporis, consil. 112. ubi vide. Et de emptore, et legatario, quo tempore cedant eis pensiones, vide Bald. in l. 1. C. de usur. et fruct. legal. 5. col. et de fructibus feudi vide in §. his consequenter, hic fin. lex, deinde consuet. regni incip. ubi Bald. de hoc: et quid de fructibus emphyteotici praedii, vide Bart. in l. qui Romæ in fin. princ. de verb. oblig. et ex istis etiam colliges in fructibus bonorum majoriæ, videas Theo. Bald. in dicto §. his consequenter. et Paul. de Cast. in l. in fideicommissaria, in princ. D. ad Treb. et Jason. in l. divortio, D. solut. matrim. Quid autem si tempore, quo decesit conditor majoriæ, reliquit fundum cum fructibus pendentibus prius vocato? an ipse similiter teneatur ita relinquere suo successori? Videtur, quòd non; imò eos lucrificet primus vocatus, neque reputantur bona majoriæ; bene confert ad hoc, quòd tradit Socin. in l. qui Romæ, in princ. col. pen. et fin. D. de verb. oblig. vers. postremo, Cuman. hic in q. pact. de revendendo.

(4) Sacadas las despensas. Nullus enim est casus, qui hoc genus deductionis impediatur, l. fundus qui 51. D. faml. ercisc. et vide plenè in l. fructus 7. D. solut. matrim. et per Bald. in l. 1. C. de fruct. et lit. expens. 1. et 2. 3. et 4. col. ubi colligit multas limitationes ad istam regulam, et etiam multas ampliationes, et quod dicit Specul. et ibi Joan. Andr. in addition. in tit. de locato, §. postquam, col. 5. versic. quid si tibi locavi, et quod dicit Bart. et Paul. in l. quantitas, D. ad Leg. Falcid.

(5) En labrar la cosa. Adde l. fructus 7. §. impendi 16. D. solut. matrim.

(6) Que en aquel mismo año. Sic intelligit Azo in summa C. eod. col. pen. l. de divisione 5. et l. fructus 7. in princ. et §. 1. D. solut. matrim.

(7) Dos vegadas. Adde l. fructus 7. §. quod in anno 6. D. solut. matrim. et adverte, quòd materia hujus legis cessat hodie in isto Regno per II. Fori disponentes, fructus, et alia luera dividi debere inter virum, et uxorem, solutis capitalibus tam viri, quam uxoris. Cordubæ tamen ubi non servantur dictæ II. Fori, vel si renuntiatum esset lucris acquisitis constante matrimonio, procederet hujus legis materia: nam teneret talis renuntiatio, et pactum, cum matrimonium contrahitur, juxta dicta Joan. Fab. in rubr. Instit. de nup. et tradit. Roder. Suar. in commento l. 1. tit. de las ganancias, Foro Leg. lib. 3. vers. quaritur: et fortè etiam procederet materia hujus legis, si renuntiasset lucris soluto matrimonio, in casu in quo mulier nullum aliud praedium, nisi dotalè haberet. An autem constante matrimonio possit fieri talis renuntiatio, vide quæ dixi in l. 3. in gloss. fin. in fin. sup. eod. tit.

LEY XXVII.—De los arboles, que cortan, o se arrancan, en alguna heredad que es dada en dote, cuyos deuen ser (a).

Tajando el marido algunos arboles, de aquellos que non son costumbrados de tajar, que estuuiesen en alguna heredad, que le ouiesse dado su muger en dote que non fuesse apreciada, non los deue el marido auer, mas la muger. Ca non puede tomar, nin contar por fruto el arbol; como quier que podria lleuar el fruto del, ante quel cortasse. Esso mismo seria, si tales arboles como estos arrancasse (1) viento, o los derribasse, o los tajasse otro alguno: ca de la muger deuen ser, e non del marido. Otro tal seria, si la muger diesse al marido en dote alguna heredad, en que fuesse fallada pedrera (2), despues (3) que gela ouiesse dado, ca si la pedrera fuesse de natura que non cresciesse, despues que tajassen della, que deue ser de la muger, e non del marido. Mas si la pedrera fuesse de tal natura, que cresciesse, assi como auiene en algunos logares; de tal como esta, deue ser el fruto della del marido, mientras durare el matrimonio.

(a) L. 206 del Estilo.—L. 1, tit. 3, y LL. 3 y 40, tit. 4, lib. 2 del F. R.—L. 5, tit. 4, lib. 40 de la N. R.

LEX XXVII.—Arbores fundi dotalis à marito scissæ, vel vi ventorum evulsæ, constante matrimonio, de re dotali inæstimata sunt uxoris: idem de lapidicinis scissis, nisi lapidicina exrescat; quia tunc est in fructu pro marito. Hoc dicit.

(1) Arrancasse. Idem si arbor discicaretur, quia eadem est ratio, secundum Joann. de Imol. in l. divortio, §. si fundum, D. solut. matrim. nisi fortè secundum aliam subrogasset vir, l. arboribus 12. D. de usufruct.

(2) Pedrera. In fundo alterius nullus potest fodere lapides, nisi consuetudo esset in contrarium, ut in l. venditor 15. §. si constat, D. communia praedior. et satis probatur hic: in contrarium tamen facit l. quosdam 6. C. de metallar. lib. 11. cui respondet Paul. de Cast. in §. si constat, quòd loquatur de saxis, quæ sunt in profundo fundi, et in paucis locis reperiuntur; undè licet cuilibet (propter publicam utilitatem) subitus fundum alterius privati fodere, et venas aperire, quia hoc non nocet domino fundi superioris, cum non tangatur aliquid de superficie; secus, si noceret, et faceret labefactari: procedit ergò primum dictum, quando lapides essent in superficie fundi: vide ibi per Paul.

(3) Despues. Nam si antea essent ibi lapidicinae, et fundus, in quo sic lapis caeditur, daretur in dotem, commodum lapidinarum indistinctè spectaret ad irum, l. si fundus 8. D. soluto matrim. secundum opinionem Azon. quæ approbatur per Bart. ibi: quod limitat ibi Joan. de Imol. quando ex fundo alius fructus perciperetur praeter lapides; secus si nullus alius fructus perciperetur, quia tunc lapides pertinent ad uxorem, et pretium intelligitur datum fuisse in dotem, si non renascuntur; nam aliàs, si multo tempore durasset matrimonium, posset maritus cadere omnes lapides, et cum non renascantur, mulier maneret indotata: et est bona consideratio, licet Alexand. de Imol. ibi dicat, quòd ista investigatio Joann. de Imol. non mediocriter violat illum textum, et quòd ideò non recedit ab intellectu Bart. et communi, ut illa lex generaliter intelligatur.

LEY XXVIII.—De los frutos que resciben los esposos de la dote ante de las bodas (a).

Desfrutan los esposos a las vegadas ante de las bodas, las dotes que les dan las esposas: e los frutos que de esta manera resciben, non los ganan ellos, mas acrescen (1) la dote; porque deuen ser ayuntados con ella, e contados con ella. E como quier que despues que han fecho las bodas, deuen ser en poder del marido tales frutos como estos, en vno con la dote, e los deue desfrutar, para sostener el matrimonio, con todo esso, si se departiere el casamiento, en saluo fincan a la muger. Pero si el esposo gobernasse, e diesse de vestir, ante de las bodas, a su esposa, los frutos que rescibiesse de la dote en aquella sazón, non deuen ser contados con ella, nin demandados al esposo. E esto es de igualdad (2), mas non por fuerça de derecho. E podria acaescer que seria assi, quando alguno se desposasse con alguna que non fuesse de edad (3), e la ouiesse de atender fasta que lo fuesse.

(a) L. 206 del Estilo.—L. 3, tit. 3, y LL. 3 y 40, tit. 4, lib. 3, del F. R.—L. 5, tit. 4, lib. 40 de la N. R.

LEX XXVIII.—Fructus rei dotalis, percepti ab sponso ante nuptiarum celebrationem, augent dotem. Si tamen sponsus ex fructibus alat sponsam, de æquitate acquiruntur sponso. Hoc dicit.

(1) Acrescen la dote. Concordat l. si ante nuptias 6. D. soluto matrim. et l. dotis fructus 7. D. de jure dot.

(2) Esto es de igualdad. Approbat opinionem Azon. in summa C. de jure dot. pen. col. vers. si autem ante nuptias percipiantur fructus; et Gloss. in l. si ante nuptias dicit, hanc æquitatem per legem municipalem servari Bononiæ: et cum ista æquitas sit scripta in ista lege, servari debet, et non rigor, argum. l. placuit 8. C. de judic. l. 1. C. de legibus: vide Bald. Novell. in tract. de dote, fol. 58. col. 5. ad fin. col. 4. et fol. sequenti, nam loquitur latè in ista materia: et nota istam legem, quæ istam questionem, in qua de jure communi